
4. NODAĻA
Plašsaz�ņas līdzekļu

analīze

Declaration: 
Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or Dům zahraniční spolupráce. 

Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible for them. 



Sadaļas mērķi Ievads par to, kā var �zmantot
plašsaz�ņas  līdzekļu analīz� un
satura ve�došanu svešvalodu
apguves procesā 
 Kā ve�kt plašsaz�ņas līdzekļu
analīz�
Stratēģ�jas plašsaz�ņas līdzekļu
�zmantošana� valodas apguvē
 Plašsaz�ņas līdzekļu
�zmantošana mācību procesā



Sab�edrība ma�nās, bet daž� tās pamatpr�nc�p� to nedara.
Šo pamatpr�nc�pu v�dū �r brīvība paust savas �dejas, lasīt,

klausīt�es, rakstīt, sn�egt �nformāc�ju un saz�nāt�es ar
c�t�em c�lvēk�em. Spēja runāt, lasīt, rakstīt un komun�cēt �r

c�lvēka t�esības. 21. gads�mtā, kas �r soc�ālo med�ju un
tehnoloģ�ju vadīta sab�edrība, šīs c�lvēka pamatt�esības

var att�ec�nāt uz spēju efektīv� �esa�stīt�es �nformāc�jas un
dažādu plašsaz�ņas līdzekļu saturā.

Ievads



Kā plašsaziņas līdzekļus
var izmantot, lai uzlabotu

mācību procesu? 
Plašsaz�ņas līdzekļ� var būt spēcīgs ve�ds, kā dot �espēju skolēn�em mācīt�es. Tā v�etā,

la� v�enmēr paļautos uz parastām mācību stundām, var �zmantot drukas, aud�o un
v�zuālos līdzekļus, kā p�emēram - grāmatas, v�deokl�pus, aud�o, televīz�ju,

kompaktd�skus, DVD va� īsf�lmas, la� p�evērstu skolēnu uzmanību un palīdzētu v�ņ�em
v�eglāk uztvert �nformāc�ju.

Soc�ālajos plašsaz�ņas līdzekļos kā Facebook, Tw�tter, Instagram un Youtube �r
tūkstoš�em angļu valodas kanālu, kur� p�edāvā daudz �espēju, kā p�emēram, lasīt

dažādas publ�kāc�jas, skatīt�es v�deo un pat m�j�edarbot�es ar c�t�em angļu valodas
runātāj�em un apguvēj�em.



Kādas ir plašsaziņas līdzekļu lietošanas
priekšrocības mācību procesā?

Populār�e plašsaz�ņas līdzekļ� (f�lmas, YouTube,
mūz�ka, 'podkast�', blog� u.c.) skolēn�em �r

pazīstam� līdzekļ�, kur� palīdz �egūt skolēnu
uzmanību un saglabāt v�ņu �nteres� par
apspr�estajām teor�jām un jēdz�en�em.

V�s�zte�ktākā šīs metodes pr�ekšrocība �r tā, ka
skolēn� var saskatīt teor�ju un koncepctus darbībā.



Kāds ir digitālo plašsaziņas līdzekļu
piemērs, ko skolotāji var izmantot mācību

procesa īstenošanā?
V�deokl�p�, �zglītojošas spēles un v�rtuālas real�tātes

s�mulāc�jas �r t�ka� daž� no tehnoloģ�ju resursu
p�emēr�em, ko var �zmantot, la� ve�ksmīg� �esa�stītu

un �zglītotu skolēnus  mācību procesā.



 
Digitālo plašsaziņas līdzekļu un

satura veidošanas stratēģijas valodas
apguves procesā 

 



Content creat�on �s the process of �dent�fy�ng a new top�c you want to wr�te about, dec�d�ng wh�ch form you want
the content to take, formal�z�ng your strategy (keyword or otherw�se), and then actually produc�ng �t.

"The exam�nat�on, �nterpretat�on and cr�t�que of both- the mater�al content of the channels of med�a of
commun�cat�on and the structure, compos�t�on and operat�ons of corporat�ons that e�ther own or control those med�a.

Med�a, �n th�s sense, refers to what used to be called the mass med�a, the means of commun�cat�on of �nformat�on to
large numbers of people – telev�s�on, rad�o and newspapers. It now encompasses mult�med�a, the electron�c networks

of commun�cat�on made ava�lable by the Internet."
"Anal�zēšana, �nterpretāc�ja un abu kr�t�ka - 

Plašsaziņas līdzekļu analīze

Satura veidošana



Newspaper art�cles
Books

Ema�l cha�ns
Telev�s�on shows

Advert�s

1. Teksts

Teksts �r tas, ko aplūko analīzes la�kā. Ne�mans apraksta tekstu kā “jebkas rakstīts, v�zuāls va�
�zrunāts, kas kalpo kā saz�ņas līdzekl�s”. Parast� mēs mēģ�nām skatīt�es uz plašu tekstu klāstu

note�ktā la�ka per�odā. Tas palīdz pal�el�nāt analīzes derīgumu. Tekst� var būt:

Avīžu rakst�

Grāmatas

E-pastu v�rknesTelevīz�jas pārra�des Reklāmas

F�lmas

YouTube v�deokl�p� Blog� 'Podkast�'

u.c.

Plašsaz�ņas līdzekļu satura analīz� var ve�kt va�rākos ve�dos, tomēr �r
d�v� pamatelement�, kas v�enmēr �r jāapskata s�stemāt�sk�: teksts un tā

saturs.



Saturs �r tās “l�etas”, kuras anal�zē tekstā. Ne�mans def�nē saturu kā “vārd�, nozīmes, attēl�, s�mbol�,
�dejas, motīv� va� jebkurš z�ņojums, ko var paz�ņot”. La� anal�zētu šo saturu, mēs varam saska�tīt

poz�tīvos un negatīvos apgalvojumus par kādu personu, kā arī to, va� kamera '�erāmē' šo personu kā
spēcīgu va� vāju, c�k daudz la�ka taja� �r dots runāt, un tā tālāk. Kopumā saturu var �edalīt četrās

kategor�jās:
 

Rakstīts: vārd�, te�kum�, r�ndkopas utt.
Runāts: �zte�kt�e vārd�, mūz�ka, skaņu efekt� u.c.

V�zuāls: Attēl�, b�ldes, krāsu shēmas, kameras leņķ�, sejas �zte�ksmes utt.
Motīvs: temps, kādā l�etas v�rzās, v�rz�ens, kādā tās pārv�etojas utt.

 

2. Saturs 



 
 

Kas? Pievērsiet uzmanību saziņas portālam
vai kanālam. Vai tas ir uzticams avots? Vai
tas ir vēsturiski neobjektīvs? Vai tas ievēro

žurnālistikas ētiku? Kas to finansē?
 
 

 
Ko saka? Paskatieties uz to, kas tiek

pasniegts kā informācija. Kā dotā informācija
'ierāmē' apspriesto problēmu?

 

 
 
 

Ar kādu efektu? Vai plašsaziņas līdzekļi ir
ietekmējuši politiku,sabiedrības diskursu,

noteiktu kustību izaugsmi vai dažuproduktu
pārdošanas pieaugumu?

 
 

Kādā platformā? Vai tā ir televīzija,
'podkasts', vai kāda cita platforma? Kādā

veidā platforma ietekmē to, kā tiek
pasniegta informācija? 

Lasvela Metode

 
 

Kam saka? Paskatieties uz to, kāda ir
publikācijas mērķauditorija. Ko tas saka par

to, kāpēc vēstījums ir tāds, kāds tas ir?
 
 



Uzska�t�et v�sas Jūsu apgabala plašsaz�ņas līdzekļu �eguves
v�etas. Iekļauj�et la�krakstus, z�ņu portālus, rad�ostac�jas,

�nformatīvās televīz�jas pārra�des un c�tus plašsaz�ņas
līdzekļus, ko vēlat�es �ekļaut. Atkarībā no stāsta un tā jomas,
kuru Jūs vēlat�es publ�cēt, varat arī paplaš�nāt meklēšanu, la�
tajā �ekļautu valsts un pasaules mēroga plašsaz�ņas līdzekļus.

 

APKOPOT RAKSTUS, KURİEM VEİKS ANALĪZİ

Stratēģijas plašsaziņas
līdzekļu analīzes veikšanai



Izve�doj�et meklēšanas v�enumu sarakstu, pamatojot�es uz
savu tēmu. Norād�et galvenos term�nus, kas palīdzēs

apkopot rakstus, kas att�ecas uz Jūsu �zvēlēto tēmu. Tas
palīdzēs rac�onal�zēt Jūsu �zpēt�, sn�edzot arī note�kumus,
kurus varat p�ev�enot katram plašsaz�ņas līdzekl�m, kuru

nolemjat �zpētīt.

Ievāc�et �nformatīvos mater�ālus no
dažādām pētn�ec�skajām datu bāzēm,

kur� nav vecāk� par 6 mēneš�em.

Sadal�et rakstus kategor�jās un 
 atlas�et neatb�lstīgus datus.



Izlas�et rakstus un pasvītroj�et va� ve�c�et p�ezīmes.

Atb�ld�et uz jautājum�em par �zlasītaj�em rakst�em.

Apkopoj�et apgūto.

Ident�f�cēj�et ve�dus, kā tas var palīdzēt jums �esākt savu rakstu. 

RAKSTU ANALİZĒŠANA



PLAŠSAZİŅAS LĪDZEKĻU
ANALĪZES ESEJAS
STRUKTURĒŠANA

Sastād�et kopsav�lkumu, la� �esāktu analīzes rakstīšanu.

Aprakst�et savu metod�ku.

Izvērtēj�et tematu, la� note�ktu, kā jautājums t�ek r�s�nāts.

Sn�edz�et pārstāvja analīz�.

Sn�edz�et lasītāj�em savus sec�nājumus un �ete�kumus.



Mūsdienās vislabākie skolotāji
mācību procesā ietver dažādus
plašsaziņas līdzekļu veidus. Bet,
ja Jūs jūtaties pārņemti no plašā

piedāvājuma klāsta, tad esat
īstajā vietā. 

 



Kas ir satura
veidošana?

Satura ve�došana �r process, kurā t�ek �dent�f�cēta jauna
tēma, par kuru vēlat�es rakstīt, lemšana par to, kādu

formu vēlat�es la� saturs �eņem, savas rakstīšanas
stratēģ�jas formal�zēšana un fakt�ska sagatavošana.

 
Tā kā saturam var būt daudz formu - 'blogu', z�ņu,

v�deokl�pu, e-grāmatu, 'tvītu', �nfograf�ku un reklāmu -
satura �zve�des process �r n�ansēts un ne v�enmēr t�k

v�enkāršs, kā varētu šķ�st.
 



Stratēģijas sociālo plašsaziņas
līdzekļu izmantošanai valodu

apguvē



Kā izglītībā var izmantot plašsaziņas
līdzekļus?

 
Plašsaz�ņas līdzekļos �r neska�tāmas �espējas

skolotāj�em atrast mācību mater�ālus. T�e var palīdzēt
skolēn�em uzlabot d�g�tālās un kr�t�skās domāšanas
prasmes. Tas var arī palīdzēt popular�zēt jūsu klas�,

mācību �estād� un sev�.



Savienot skolēnus ar resursiem no
ekspertiem visā pasaulē

Veicināt saziņu un sadarbību starp
klasesbiedriem

Nodrošināt informācijas un ideju
apmaiņas platformu

Plašsaziņas līdzekļi spēj:
 



7.Neba�dat�es pārdot

1.Iegūst�et �dejas no sav�em skolotāj�em

2.Vad�et plašsaz�ņas līdzekļu konkursus

3.Tur�et p�rkstu uz pulsa

4.Izmantoj�et Canva pr�ekš attēl�em

5.P�elāgoj�et saturu note�ktajam plašsaz�ņas
līdzekļa ve�dam

6.Izmantoj�et savu kameru 

Septiņi veidi
kā veidot
saturu
saviem

plašsaziņas
līdzekļu
kanāliem



La� �zve�dotu saturu, kas �r vērtīgs valodu apguvēj�em, a�c�n�et ekspertus – savus
valodas skolotājus! Pajautāj�et v�ņ�em par v�ņu populārākaj�em resurs�em va�
akt�v�tātēm – va� �r ve�ds, kā Jūs varat tos �zmantot plašsaz�ņu līdzekļos? Īsas

mīklas, gramat�kas v�ktorīnas jautājum� un �nteresant� valodas fakt� v�s� �r lab�
kand�dāt� plašsaz�ņas līdzekļu rakst�em. Ja skolēn� ar šo mater�ālu nodarbojas

klasē, pastāv �espēja, ka tas būs arī atrodams darbojot�es t�ešsa�stē.

Jautā savam
skolotājam idejas!



Plašsaziņas līdzekļu
konkursu vadīšana

Š�s �r jautrs ve�ds, kā �esa�stīt savus skolēnus. Palūdz�et, la� v�ņ� padalās ar
savas klases fotogrāf�ju, atb�ld� no mājasdarba va� ar savu mīļāko l�etu par
angļu valodas apguv� Jūsu skolā. Balva var būt kaut kas nel�els, p�emēram,
mācību grāmata va� vārdnīca - galvenā l�eta �r tas, ka sk0lēn� t�ek mud�nāt�
darbot�es plašsaz�ņas līdzekļu sfērā. Atcer�et�es, ka �r jā�evēro plašsaz�ņas
līdzekļu platformas note�kum� un nosacījum�, kā arī Jūsu tīmekļa v�etnē �r

jābūt norādīt�em ska�dr�em note�kum�em.



Turiet pirkstu uz
pulsa

Savla�cīgs un atb�lstošs saturs �r noderīgs �zglītojamaj�em. Pašre�zējās aktual�tātes �r labs �edvesmas avots. Izmantoj�et to,
kas not�ek v�etējā, valsts va� starptaut�skā līmenī, ja domājat, ka tas varētu �e�nteresēt �zglītojamos. Bet, ja tā nav daļa no Jūsu

mācību programmas, m�s�jas va� zīmola �dent�tātes, v�enmēr �r �ete�cams �evērot p�esardzību. P�emēram, ja tas �r vēlēšanu
gads Jūsu valstī, padal�et�es pol�t�skajās �d�omās, nev�s pol�t�skajos v�edokļos!



Izmantojiet Canva
priekš attēliem

Kad Jūs kopl�etojat testa jautājumus va� gramat�kas uzdevumus, v�zuāl� daudz efektīvāk �zskatīs�es attēla
ve�došana, nev�s teksta �evadīšana kārtējā teksta 'bluķī'. Pamata Canva kontu var �zve�dot bez maksas. Ja Jūs

�zve�dojat un atkārtot� �zmantojat ve�dn�, �eguldīta�s la�ks būs m�n�māls, la� �egūtu daudz profes�onālāku
rezultātu. 



Pielāgojiet saturu noteiktajam
plašsaziņas līdzekļa veidam

 Jums nav jānāk klajā ar dažādām publ�kāc�jām Tw�tter, Facebook, L�nked�n un Instagram. Tā v�etā
padomāj�et par ve�d�em, kā varat �zmantot v�enu publ�kāc�ju atkarībā no tā, kur to kopl�etojat. Instagram

publ�kāc�ja būs va�rāk v�zuāl� p�esa�stoša, Facebook raksts var būt ar detal�zētāku un plašāku tekstu, bet
Tw�tter 'tvīt�em' �r jābūt īs�em un mīlīg�em... Jūs jau saprot�et, kāda �r tā �deja. 

 



Izmantojiet savu
kameru

Plašsaz�ņas līdzekļ� p�edāvā Jums l�el�sku �espēju sn�egt potenc�ālaj�em skolēn�em �eskatu par to, ko nozīmē
mācīt�es Jūsu skolā. Dal�et�es ar klases momentu fotogrāf�jām un v�deo. Parād�et grupas akt�v�tātes, �emūž�n�et
skolotājus darbībā, fotografēj�et d�enas un d�enas brīžus ap skolu. Tas �r l�el�sks ve�ds, kā p�ev�enot s�rsnību un

autent�skumu Jūsu plašsaz�ņas līdzekļu platformu esamība�.
 



Nebaidāties pārdot
Ir lab� p�emērot 'trešdaļu paņēm�enu' plašsaz�ņas līdzekļu platformās. Jūs vēlat�es, la� aptuven� ⅓ Jūsu

publ�kāc�ju p�edāvātu kl�ent�em kaut ko vērtīgu, p�emēram, valodas publ�kāc�jas. Tad otrajā Jūsu publ�kāc�jas
⅓ vajadzētu dalīt�es ar c�t�em kop�enas locekļ�em (bet ne ar Jūsu t�ešaj�em konkurent�em)! Tas atstāj pēdējo ⅓,
kas popular�zē t�eš� Jūsu skolu. Tāpēc neba�dāt�es pārdot! Pastāst�et aud�tor�ja� par skolas p�edāvājum�em un

spec�al�zētaj�em kurs�em. Ja kopl�etojat daudz c�ta noderīga satura, t�e net�ks atl�kt� malā.
 



 
Kā izmantot

plašsaziņas līdzekļus
mācību stundās?

 



Blogi
 

Populārākā un akceptētākā plašsaz�ņas līdzekļu  platforma klasē �r blog�. T�e �r l�el�ska v�eta,
kur skolēn�em trenēt to, ko v�ņ� apgūst, kā arī paust sev� zema sp�ed�ena v�dē.

 
 



Jūs var�et blogus �zmantot sekojošajos ve�dos:

1) Ve�dojot klases blogu, kurā skolēn� uz ma�ņām var publ�cēt rakstus par sev �nteresējošām tēmām. C�t� skolēn� pēc tam
rakst�em var p�ev�enot savus komentārus. Tomēr skolotājam būtu vēlams pārvaldīt bloga saturu, jo komentāru v�rknes
b�ež� v�en var kļūt par asu d�skus�ju punktu, tādēļ ja Jūs pārstāvat mācību �estād�, š�s var kļūt par sarežģītu jautājumu.

2) Mācību stundu ve�došana balstot�es uz blog�em. Kā p�emēram, lasīšanas uzdevuma ve�došana par četru ve�du blog�em
- v�enu akadēm�sku, v�enu par ātrās palīdzības šofer�, v�enu personīgo blogu un v�enu par pašre�zēj�em not�kum�em

pasaulē. Skolēn� pēctam �zlasa katru blogu un atb�ld uz jautājum�em par t�em. Tad t�em t�ek dota �espēja apma�nīt�es ar
sav�em v�edokļ�em par katru blogu un kopīg� �zlemt par to, kur� šķ�et v�s�nteresantāk�e. Tad var �zve�dot valodas l�etojuma

uzdevumu, kurā t�ek ņemt� paraug� no katra bloga teksta. Skolēn� varēs �zanal�zēt katra autora �nd�v�duālos valodas
st�lus, �zmantoto leks�ku un teksta ton�. Pēc atb�lstoša uzdevuma, kurā t�ek �dent�f�cētas dažas atslēgas frāzes,

student�em t�ek note�kts uzdevums uzrakstīt bloga �erakstu par to, ko v�ņ� tajā nedēļā b�ja �zdarījuš�.

3) La� student� �zve�do paš� savus blogus. La� tas darbotos, v�ņ�em būs vajadzīgs atbalsts, jo blogu rakstīšana �r �eradums,
kas pastāvīg� jāsaglabā, un �r vajadzīgs la�ks, la� spētu ve�ksmīg� uzlabot savas rakstīšanas prasmes. Skolotāj� to var

�zdarīt �zpētot personīgo blogu d�skursa �ezīmes un �egūstot strukturētu paraugu, kas ļauj �zglītojamaj�em atdar�nāt šos
līdzekļus savā rakstībā.



Facebook grupas
Izve�doj�et Facebook grupu ar v�s�em sav�em skolēn�em! Tā varētu kalpot par v�enu centrālo v�etu, kurā skolēn� var

publ�cēt jautājumus par mājasdarb�em, par mācību stundu lasījum�em un dalīt�es bažās par klas� tā, ka v�ņ� var
just�es ērt�. Izmantojot šādu grupu, skolēnam t�ks va�rota īpašuma sajūta klasē un skolēn�em t�ks dota �espēja

palīdzēt c�ts c�tam. Kā skolotājs varat �zmantot grupas lapu, la� atgād�nātu par ga�dāmaj�em uzdevum�em,
kopl�etotu sa�tes uz noderīgām v�etnēm, augšup�elādētu dokumentus un palīdzētu atb�ldēt uz v�s�em jautājum�em,
uz kur�em skolēn� nevar atb�ldēt paš�. Tā kā l�elākā daļa mācību stundu not�ek klāt�enē, tīmekļa v�etņu, dokumentu

un atsauksmju �ntegrēšana skolēn�em palīdzēs attīstīt šīs prasmes un l�ks domāt par l�etām no dažādām
perspektīvām.

 



Twitter
 

Tw�tter �r tīmekļa v�etne, kurā c�lvēk� dalās ar �dejām, �zmantojot t�ka� 160 rakstzīmes. Klasē tā var atstāt
ļot� poz�tīvu �espa�du. Skolēn� var �zmantot šo v�etn�, la� dalītos savos v�edokļos par tēmām klasē un sāktu
d�skus�ju. V�ņ� var kopl�etot attēlus, la� va�rāk uzsvērtu savas �dejas, kā arī lasīt jaunumus no slavenībām.
Tā kā katrs z�ņojums �r �erobežots līdz 160 rakstzīmēm, skolēn� va�rāk sl�ecas lasīt, jo nav b�edējoša teksta

bloka; t�ka� īsa r�nd�ņa, kas jāsaprot. Š�s rakstzīmju �erobežojums ve�c�na arī kodolīgu un ska�dru
rakstīšanu mūsu skolēn�em.

 
 



Idejas Tw�tter �zmantošana� stundās:

1)Tw�tter �es�ldītājs: koncentrēj�et�es uz Tw�tter publ�kāc�jām no tāda z�ņu avota kā BBC va� CNN. Nel�elās grupās �zglītojam�e
var �zlasīt v�enu 'tvītu' un mēģ�nāt prognozēt plašākās stāsta detaļas. Pēc tam v�ņ� var apma�nīt�es ar �dejām ar c�tu grupu,

p�rms kopīg� t�ek noska�drota detal�zētāka �nformāc�ja.

2) Tw�tter meklēšanas akt�v�tāte: Tw�tter rīcībā �r jaudīgs meklēšanas rīks, kas ļauj l�etotāj�em meklēt konkrētus v�enumus
platformā. Izglītojamaj�em var p�ešķ�rt jaunu, �epr�ekš nedz�rdētu vārdu, un l�kt meklēt autent�skus �zmantošanas p�emērus

reālā la�kā. Tad jaunaj�em vārd�em var atvas�nāt nozīm� no konteksta (ar atb�lstošu atbalstu no skolotāja puses).

3)    Īso formu prakse - Tw�tter lakon�skā būtība �r sa�stīta ar šo.



Visbiežāk ieteiktie veidi,
kā izmantot plašsaziņas

līdzekļus, lai apgūtu
valodas.



Izmantojiet tulkošanas
līdzekli Facebook

 
L�elākā daļa no mums �kd�enā lasa aktual�tātes Facebook. La� arī platforma nav p�lna ar l�terār�em šedevr�em, tā �r
v�snotaļ noderīga. Lasot svešvalodā v�etnē Facebook, Jūs būs�et pakļauts slengam, gramat�skām un pārrakstīšanās

kļūdām. Tas l�ks Jūsu smadzenēm strādāt pap�ldus, jo Jums būs jāpadz�ļ�na konteksts, jāmēģ�na saprast, kādas
kultūras �ezīmes Jums varētu trūkt, un jā�zdomā, kā saprast, kā c�lvēk� runā un raksta. Facebook platformā Jūs

varat �estatīt savu dz�mto valodu kā pamatvalodu un �zmantot līdzekl� “tulkot šo z�ņojumu”. Tas var palīdzēt ātr�
apgūt p�em�nēto te�kumu nozīm�. Tomēr datortulkošana ļot� sl�kt� �zpaužas ar slengu un saīs�nājum�em - Jūs

redzēs�et, ka mašīnmācīšanās nav a�zstājēja valodas apguve� patstāvīgā ceļā.
 



Klausieties mūziku
Ārzemju mūz�ka nekad nav b�jus� t�k p�eejama, kā tā �r mūsd�enās. Spot�fy, YouTube un Netfl�x �r globāl� uzņēmum�, kurus

�zmanto daudz c�lvēku v�sā pasaulē.
Šajās platformās var atrast mūz�ku sev vēlamā valodā, kuras skanējums l�ekas patīkams, pat ja nav sapratnes  par dz�esmu
tekst�em. Pēc tam var pārskatīt dz�esmu tekstus kādā �nterneta v�etnē or�ģ�nālvalodā. Var�et �zmantot Google Translate va�

vārdnīcu palīdzību, la� mēģ�nātu noska�drot dz�esmas nozīm�.
Turklāt, ja to klausāt�es v�etnē YouTube, šīs dz�esmas b�ež� v�en var atrast angļu valodā. Tulkojum�, �espējams, nav precīz�, bet

t�e palīdzēs Jums �egūt aptuvenu sapratn� un, protams, z�nāmā mērā saprast mazu daļu valodas.



Mijiedarbojaties ar
cilvēkiem

Iemācīt�es lasīt jaunā valodā �r l�el�sk�, bet, la� to pat�es� apgūtu, �r arī jārunā. Uzdroš�nāšanās mēģ�nāt runāt,
klausīt�es un  sarunāt�es jaunā valodā �r ļot� svarīga īpašība mācību procesā.

Ja Jūs ne�esa�stīs�et�es va� nerunās�et ar c�lvēk�em, kur� runā tajā svešvalodā, kuru vēlat�es
apgūt, Jūs nespēs�et to �emācīt�es. Ja Jūs nem�j�edarbos�et�es, Jums vajadzēs runāt svešvalodā

savās mājās pat tad, ja tas Jums sagādā neērtības. Pretējā gadījumā Jūsu  valoda mūžīg�
pal�ks t�ka� teorēt�skā līmenī.



Kļūstiet par
sekotāju

Labāka�s ve�ds, kā uzsākt valodas apguv�, �zmantojot plašsaz�ņas līdzekļus, �r p�esekot va�rāk�em kont�em,
kur� ve�c  publ�kāc�jas Jūsu mērķa valodā. Būtu noderīg� šo procesu sākt domājot par kādu mērķ�.

P�emēram, ja vēlat�es apgūt ēd�enu leks�ku, varat sekot līdz� kāda pavāra kontam. Neatkarīg� no tā, va�
esat �e�nteresēts sportā, ceļojumos, anekdotēs, v�spārējās valodas pamatos va� kādā c�tā tēmā - note�kt�
�nterneta tīmeklī �r kāds konts t�eš� pr�ekš Jums. Turklāt, ja sekos�et š�em kont�em, t�e sāks arī parādīt�es

Jūsu �kd�enā, tāpēc savā d�enas graf�kā varēs�et p�ev�enot nel�elus valodas v�ngr�nājumus.
 



Izveidojiet 'ideju dēļus'
Pinterest

P�nterest var būt noderīgs līdzekl�s valodu apguvēj�em. Platforma ļauj organ�zēt '�deju dēļus', kuros var saglabāt
dažādas �dejas un �nformāc�ju (p�emēram, leks�kas spēles un gramat�kas l�kumus). T�e �r v�egl� p�eejam�, tādējād�

ļaujot Jums pēc vajadzības atsaukt�es uz t�em gan mācību stundu la�kā, gan tad, kad vēlat�es pats apgūt kaut ko
jaunu. Platformas v�zuāla�s  �zskats var būt efektīvs mācību palīgs t�em bērn�em, kur�em p�emīt fotogrāf�skā

atm�ņa. P�nterest �r pārp�ldīts ar radošām �dejām kurās dalās valodas skolotāj� un dažād� ekspert�, kur� �r
ve�ksmīg� mācījuš� svešvalodas sav�em skolēn�em - �dejas, kuras mēs v�s� varam �zmantot!



 Pievienojieties plašsaziņas
līdzekļu platformu grupām

Plašsaz�ņas līdzekļu platformās dažāda ve�da �nterešu grupas �r v�suresoša �ezīme. Tās ļauj
c�lvēk�em ve�dot plašu saz�ņu un m�j�edarbot�es ar līdzīg� domājoš�em c�lvēk�em, kā arī dod �espēju

apgūt jaunas l�etas, kā p�emēram, valodas, vārdu krājumu, z�nāšanas par dažādām globālām
tēmām. 

 



Blog� �r kļuvuš� par arv�en populārāku v�d� satura ve�došana�, tādēļ tos lasa skolēn� v�sā
pasaulē. Tas �r tāpēc, ka �zglītojoš� blog� var v�egl� t�kt sasa�stīt� ar klašu grupām, tādējād�

atv�eglojot z�nāšanu ātru p�egād� un otrās valodas apguv�. Ir va�rākas platformas, kuras var
�zmantot valodu apguve�.

 
 

Pievienojieties blogiem un
diskusiju forumiem



Mijiedarbojaties caur spēlēm un
aplikācijām

Vairums populārāko spēļu un aplikāciju nav veidotas ar nolūku tikt izmantotām
mācību procesā, tomēr inovatīvi skolotāji māk izmantot priekšrocības un atrast

veidus, kā šīs tehnoloģijas iesaisīt mācību procesā.
 

Kā piemēru var minēt populāro spēli Minecraft, pateicoties kurai pašlaik ir
izveidojusies plaša skolotāju kopiena, kura spēli izmanto reālām mācībām.
Valodu apguves skolotāji liek skolēniem sadarboties un sazināties angļu

valodā, lai tie spētu spēlē izveidot paši savu pasauli. 



Sec�nājum�
Skolotāj�em �r jāapz�nās, ka, la� gan �r v�egl� un a�zraujoš� �zte�kt savas domas �nternetā, tomēr �r jāapz�nās l�kums valstī, kurā
strādājat. Jābūt īpaš� uzmanīg�em �r t�em skolotāj�em, kur� strādā ar nep�lngadīg�em skolēn�em un jānodroš�na, la� t�ešsa�stē

net�ktu atklāta nekāda sens�tīva �nformāc�ja. Ir jāatgād�na skolēn�em, ka nekad nedrīkst kopīgot savu adres� va� atrašanās
v�eta� atb�lstošu kontakt�nformāc�ju ar personām t�ešsa�stē, kuras v�ņ� nepazīst. Jūs varat palīdzēt a�zsargāt v�ņus, padarot
blogus a�zsargātus ar parol�, pārvaldot Tw�tter atjaun�nājumus un �zve�dojot slēptos jeb pr�vātos prof�lus v�etnē Facebook.

Vēlams būtu arī pārbaudīt l�etošanas nosacījumus un paz�ņojumus par prof�lu konf�denc�al�tāt�, la� pārl�ec�nātos, ka z�nāt, ko
v�etņu īpašn�ek� dara ar �evākto �nformāc�ju par personu. L�etošanas nosacījum� �r jāpārlasa arī tāpēc, la� pārbaudītu, va�

plašsaz�ņas līdzekļu platforma �r p�emērota konkrētās klases vecuma grupa� (kā p�emēram, dažās platformās m�n�māla�s
reģ�strāc�jas vecums l�etotāj�em �r v�smaz 13 gad�).

Neskatot�es uz v�su pārējo, plašsaz�ņas līdzekļ� šobrīd �r ļot� karsta saz�ņas v�etne jaun�ešu dzīvēs, tāpēc pav�sam l�etderīg�
šķ�et svešvalodu skolotāj�em �esa�stīt�es aktual�tātēs. La� �zdodas! 



 Izmantotie avoti
https://hubbublabs.com/inbound-marketing/education-marketing/create-content-elt-

social-media-channels/
 

https://www.cambridge.org/core/books/teaching-languages-to-adolescent-
learners/digital-media-in-the-language-

classroom/A22D1B04529F0C811FB8E16673027707
 

https://elearningindustry.com/getting-students-excited-about-digital-media-and-
content-creation

https://www.youtube.com/watch?v=lIVxiusdcNc&t=302s
https://www.youtube.com/watch?v=sXl-Sz3fC2k

https://www.youtube.com/watch?v=aQXY6ABsyj8&t=663s
https://www.youtube.com/watch?v=DfdoeARG170&t=332s

https://www.youtube.com/watch?v=qVqcoB798Is 
 



Plašsaz�ņas
līdzekļu analīze


